



ประกาศเทศบาลตำบลนาทัน

เรื่อง ประกวดราคาจ้างก่อสร้างโครงการก่อสร้างเมรุมาศวัดประชาสันติธรรม ด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding)

เทศบาลตำบลนาทัน มีความประสงค์จะ ประกวดราคาจ้างก่อสร้างโครงการก่อสร้างเมรุมาศวัดประชาสันติธรรม ด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) ราคาของงานก่อสร้างในการประกวดราคาครั้งนี้เป็นเงินทั้งสิ้น ๘๔๐,๐๐๐.๐๐ บาท (แปดแสนสี่หมื่นบาทถ้วน)

ผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้

๑. มีความสามารถตามกฎหมาย

๒. ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย

๓. ไม่อยู่ระหว่างเลิกกิจการ

๔. ไม่เป็นบุคคลซึ่งอยู่ระหว่างถูกระงับการยื่นข้อเสนอหรือทำสัญญากับหน่วยงานของรัฐไว้ชั่วคราว เนื่องจากเป็นผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำหนดตามที่ประกาศเผยแพร่ในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง

๕. ไม่เป็นบุคคลซึ่งถูกระงับชื่อไว้ในบัญชีรายชื่อผู้ทำงานและได้แจ้งเวียนชื่อให้เป็นผู้ทำงานของหน่วยงานของรัฐในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง ซึ่งรวมถึงนิติบุคคลที่ผู้ทำงานเป็นหุ้นส่วนผู้จัดการ กรรมการผู้จัดการ ผู้บริหาร ผู้มีอำนาจในการดำเนินงานในกิจการของนิติบุคคลนั้นด้วย

๖. มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่คณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐกำหนดในราชกิจจานุเบกษา

๗. เป็นนิติบุคคลผู้มีอาชีพรับจ้างงานที่ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าว

๘. ไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้ยื่นข้อเสนอรายอื่นที่เข้ายื่นข้อเสนอให้แก่เทศบาลตำบลนาทัน ณ วันประกาศประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ หรือไม่เป็นผู้กระทำการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม ในการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ครั้งนี้

๙. ไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไม่ยอมขึ้นศาลไทย เว้นแต่รัฐบาลของผู้ยื่นข้อเสนอได้มีคำสั่งให้สละเอกสิทธิ์และความคุ้มกันเช่นนั้น

๑๐. ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีผลงานก่อสร้างประเภทเดียวกันกับงานที่ประกวดราคาจ้างก่อสร้างในวงเงินไม่น้อยกว่า ๓๓๖,๐๐๐.๐๐ บาท (สามแสนสามหมื่นหกพันบาทถ้วน) และเป็นผลงานที่เป็นคู่สัญญาโดยตรงกับหน่วยงานของรัฐ หรือหน่วยงานเอกชนที่เทศบาลตำบลนาทันเชื่อถือ

ผู้ยื่นข้อเสนอที่เสนอราคาในรูปแบบของ "กิจการร่วมค้า" ต้องมีคุณสมบัติดังนี้

(๑) กรณีที่กิจการร่วมค้าได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลใหม่ กิจการร่วมค้าจะต้องมีคุณสมบัติครบถ้วนตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในเอกสารประกวดราคา และการเสนอราคาให้เสนอราคาในนาม "กิจการร่วมค้า" ส่วนคุณสมบัติด้านผลงานก่อสร้าง กิจการร่วมค้าดังกล่าวสามารถนำผลงานก่อสร้างของผู้เข้าร่วมค้ามาใช้แสดงเป็นผลงาน

ก่อสร้างของกิจการร่วมค้าที่เข้าประกวดราคาได้

(๒) กรณีที่กิจการร่วมค้าไม่ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลใหม่ นิติบุคคลแต่ละนิติบุคคลที่เข้าร่วมค้าทุกรายจะต้องมีคุณสมบัติครบถ้วนตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในเอกสารประกวดราคา เว้นแต่ในกรณีที่กิจการร่วมค้าได้มีข้อตกลงระหว่างผู้เข้าร่วมค้าเป็นลายลักษณ์อักษรกำหนดให้ผู้เข้าร่วมค้ารายใดรายหนึ่งเป็นผู้รับผิดชอบหลักในการเข้าเสนอราคากับหน่วยงานของรัฐ และแสดงหลักฐานดังกล่าวมาพร้อมการยื่นข้อเสนอประกวดราคาทางระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ กิจการร่วมค้านั้นสามารถใช้ผลงานก่อสร้างของผู้เข้าร่วมค้าหลักรายเดียวเป็นผลงานก่อสร้างของกิจการร่วมค้าที่ยื่นข้อเสนอได้

ทั้งนี้ "กิจการร่วมค้าที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลใหม่" หมายความว่า กิจการร่วมค้าที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

๑๑. ผู้ยื่นข้อเสนอต้องลงทะเบียนในระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Government Procurement : e - GP) ของกรมบัญชีกลาง

ผู้ยื่นข้อเสนอต้องยื่นข้อเสนอและเสนอราคาทางระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ ในวันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๒ ระหว่างเวลา ๐๘.๓๐ น. ถึง ๑๖.๓๐ น.

ผู้สนใจสามารถขอซื้อเอกสารประกวดราคาด้วยอิเล็กทรอนิกส์ ในราคาชุดละ ๕๐๐.๐๐ บาท ผ่านทางระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์และชำระเงินผ่านทางธนาคาร ตั้งแต่วันที่ ๑๙ มีนาคม ๒๕๖๒ ถึงวันที่ ๒๖ มีนาคม ๒๕๖๒ โดยดาวน์โหลดเอกสารผ่านทางระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ ได้ภายหลังจากชำระเงินเป็นที่เรียบร้อยแล้วจนถึงก่อนวันเสนอราคา

ผู้สนใจสามารถดูรายละเอียดได้ที่เว็บไซต์ www.nt.go.th หรือ www.gprocurement.go.th หรือสอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข ๐-๘๖๔๕-๕๓๖๐-๘, ๐-๖๓๘๔-๐๕๘๖-๗ ในวันและเวลาราชการ

ประกาศ ณ วันที่ ๑๙ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๒



หมายเหตุ ผู้ประกอบการสามารถจัดเตรียมเอกสารประกอบการเสนอราคา (เอกสารส่วนที่ ๑ และเอกสารส่วนที่ ๒) ในระบบ e-GP ได้ตั้งแต่วันที่ซื้อเอกสารจนถึงวันเสนอราคา

แบบประมาณการค่าใช้จ่าย

งาน : กลุ่มงานอาคาร
 โครงการ : โครงการก่อสร้างเมรุมาศ บ้านสร้างแซ่ หมู่ที่ 10 ตำบลนาทัน อำเภอลำมั่ง จังหวัดกาฬสินธุ์ (วัดประชาสันติธรรม)
 ปริมาณงาน : อาคารขนาดกว้าง 3.00 เมตร ยาว 7.00 เมตร สูงถึงยอดจั่วหอยมุข 9.85 เมตร สูงถึงยอดปล่องควัน 15.60 เมตรหรือมีพื้นที่ใช้
 สอยไม่น้อยกว่า 21.00 ตร.ม.

สถานที่ก่อสร้าง : บ้านสร้างแซ่ หมู่ที่ 10 ตำบลนาทัน อำเภอลำมั่ง จังหวัดกาฬสินธุ์ (วัดประชาสันติธรรม)

ประมาณการ : กองช่างเทศบาลตำบลนาทัน แบบก่อสร้างเลขที่ 39 /2562

ราคาน้ำมันเชื้อเพลิง ดีเซล ณ ที่อำเภอมือทอง 28.00-28.99 บาท/ลิตร วันที่ 11 เดือน มีนาคม พ.ศ. 2562

ลำดับ ที่	รายการ	จำนวน	หน่วย	ราคาวัสดุ		ค่าแรงงาน		รวม	หมายเหตุ
				ราคาต่อ หน่วย(บาท)	รวม	ราคาต่อ หน่วย(บาท)	รวม		
	ยอดรวมยกมา							423,256.68	
	ปูนปั้นยอดจั่วประดับช่อฟ้าลาย ไทยประดิษฐ์	3.00	ชุด	120.00	360.00	60.00	180.00	540.00	
2.4	งานฉาบปูนโครงสร้าง	71.00	ตร.ม.	-	-	78.00	5,538.00	5,538.00	
	ฉาบปูนเสา	25.00	ตร.ม.	64.00	1,600.00	-	-	1,600.00	
	ฉาบปูนคาน	46.00	ตร.ม.	64.00	2,944.00	-	-	2,944.00	
2.5	งานตกแต่งพื้นผิวและเพดาน พื้นผิวขัดมัน	27.00	ตร.ม.	92.00	2,484.00	70.00	1,890.00	4,374.00	
	ฉาบเรียบเพดาน	21.00	ตร.ม.	40.00	840.00	70.00	1,470.00	2,310.00	
2.6	งานตกแต่งบันได	30.00	ตร.ม.	-	-	55.00	1,650.00	1,650.00	
	ขัดหยาบผิวบันไดและชาน	22.00	ตร.ม.	40.00	880.00	-	-	880.00	
	ปูนปั้นราวบันได	18.00	ตร.ม.	120.00	2,160.00	-	-	2,160.00	
	บันไดประดับลูกกรงเซรามิก	36.00	อัน	120.00	4,320.00	-	-	4,320.00	
	ประดับบัวหัวเสาเซรามิก	12.00	หัว	80.00	960.00	-	-	960.00	
2.7	งานห้องเตา	121.00	ตร.ม.	-	-	145.00	17,545.00	17,545.00	
	ผนังก่ออิฐทนไฟเต็มแผ่น 2 ชั้น	121.00	ลบ.ม.	415.00	50,215.00	-	-	50,215.00	
	ติดตั้งบานประตูพร้อมอุปกรณ์	1.00	ชุด	65,000.00	65,000.00	-	-	65,000.00	
	และเตาเผาพร้อมอุปกรณ์รองรับ			-	-	-	-	-	
	ศพเหล็กหล่อ			-	-	-	-	-	
2.8	งานทาสี			-	-	-	-	-	
	ทาสีน้ำพลาสติก	430.00	ตร.ม.	36.00	15,480.00	30.00	12,900.00	28,380.00	
	ทาสีน้ำมัน	20.00	ตร.ม.	50.00	1,000.00	35.00	700.00	1,700.00	
2.9	งานคอนกรีต 1:2:4			-	-	-	-	-	
	ยอดรวมยกไป				-		-	613,372.68	

แบบประมาณการค่าใช้จ่าย

งาน : กลุ่มงานอาคาร
 โครงการ : โครงการก่อสร้างเมรุมาศ บ้านสร้างแซ่ หมู่ที่ 10 ตำบลนาทัน อำเภอลำมั่ง จังหวัดกาฬสินธุ์ (วัดประชาสันติธรรม)
 ปริมาณงาน : อาคารขนาดกว้าง 3.00 เมตร ยาว 7.00 เมตร สูงถึงยอดจั่วหอยมุข 9.85 เมตร สูงถึงยอดปล่องควัน 15.60 เมตรหรือมีพื้นที่ใช้
 สอยไม่น้อยกว่า 21.00 ตร.ม.

สถานที่ก่อสร้าง : บ้านสร้างแซ่ หมู่ที่ 10 ตำบลนาทัน อำเภอลำมั่ง จังหวัดกาฬสินธุ์ (วัดประชาสันติธรรม)

ประมาณการ : กองช่างเทศบาลตำบลนาทัน แบบก่อสร้างเลขที่ 39 /2562

ราคาดินซื้อเพลิง ดิเซล ณ ที่อำเภอมืออง 28.00-28.99 บาท/ลิตร วันที่ 11 เดือน มีนาคม พ.ศ. 2562

ลำดับ ที่	รายการ	จำนวน	หน่วย	ราคาวัสดุ		ค่าแรงงาน		รวม	หมายเหตุ
				ราคาต่อ หน่วย(บาท)	รวม	ราคาต่อ หน่วย(บาท)	รวม		
	ยอดรวมยกมา							423,256.68	
	ปูนปั้นยอดจั่วประดับช่อฟ้าลาย ไทยประดิษฐ์	3.00	ชุด	120.00	360.00	60.00	180.00	540.00	
2.4	งานฉาบปูนโครงสร้าง	71.00	ตร.ม.	-	-	78.00	5,538.00	5,538.00	
	ฉาบปูนเสา	25.00	ตร.ม.	64.00	1,600.00	-	-	1,600.00	
	ฉาบปูนคาน	46.00	ตร.ม.	64.00	2,944.00	-	-	2,944.00	
2.5	งานตกแต่งพื้นผิวและเพดาน พื้นผิวขัดมัน	27.00	ตร.ม.	92.00	2,484.00	70.00	1,890.00	4,374.00	
	ฉาบเรียบเพดาน	21.00	ตร.ม.	40.00	840.00	70.00	1,470.00	2,310.00	
2.6	งานตกแต่งบันได	30.00	ตร.ม.	-	-	55.00	1,650.00	1,650.00	
	ขัดหยาบผิวบันไดและชาน	22.00	ตร.ม.	40.00	880.00	-	-	880.00	
	ปูนปั้นราวบันได	18.00	ตร.ม.	120.00	2,160.00	-	-	2,160.00	
	บันไดประดับลูกกรงเซรามิก	36.00	อัน	120.00	4,320.00	-	-	4,320.00	
	ประดับบัวหัวเสาเซรามิก	12.00	หัว	80.00	960.00	-	-	960.00	
2.7	งานห้องเตา	121.00	ตร.ม.	-	-	145.00	17,545.00	17,545.00	
	ผนังก่ออิฐทนไฟเต็มแผ่น 2 ชั้น	121.00	ลบ.ม.	415.00	50,215.00	-	-	50,215.00	
	ติดตั้งบานประตูพร้อมอุปกรณ์	1.00	ชุด	65,000.00	65,000.00	-	-	65,000.00	
	และเตาเผาพร้อมอุปกรณ์รองรับ			-	-	-	-	-	
	ศพเหล็กหล่อ			-	-	-	-	-	
2.8	งานทาสี			-	-	-	-	-	
	ทาสีน้ำพลาสติก	430.00	ตร.ม.	36.00	15,480.00	30.00	12,900.00	28,380.00	
	ทาสีน้ำมัน	20.00	ตร.ม.	50.00	1,000.00	35.00	700.00	1,700.00	
2.9	งานคอนกรีต 1:2:4			-	-	-	-	-	
	ยอดรวมยกไป				-		-	613,372.68	

แบบสรุปค่าก่อสร้าง

งาน : กลุ่มงานอาคาร

ชื่อโครงการ : โครงการก่อสร้างเมรุ บ้านสร้างแซ่ หมู่ที่ 10 ตำบลนาทัน อำเภอลำม่วง จังหวัดกาฬสินธุ์ (วัดประชาสันติธรรม)

สถานที่ก่อสร้าง : บ้านสร้างแซ่ หมู่ที่ 10 ตำบลนาทัน อำเภอลำม่วง จังหวัดกาฬสินธุ์ (วัดประชาสันติธรรม)

ประมาณการ : กองช่างเทศบาลตำบลนาทัน แบบก่อสร้างเลขที่ 39/2561

หน่วยงานเจ้าของโครงการ/งานก่อสร้าง เทศบาลตำบลนาทัน อำเภอลำม่วง จังหวัดกาฬสินธุ์

แบบ ปร. 4 ที่แนบ มีจำนวน 4 หน้า

ปริมาณงาน : อาคารขนาดกว้าง 3.00 เมตรยาว 7.00 เมตรสูงถึงยอดจั่วหอย 9.85 เมตรสูงถึงยอดปล่องควัน 15.60 เมตรหรือ
มีพื้นที่ใช้สอยไม่น้อยกว่า 21.00 ตร.ม.

ราคาดำเนินซื้อเพลิง ดีเซล ณ ที่อำเภอมือ 28.00 - 28.99 บาท/ลิตร วันที่ 11 เดือนมีนาคม พ.ศ.2562

คำนวณราคากลางเมื่อ วันที่ 11 เดือน มีนาคม พ.ศ. 2562

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	ค่างานต้นทุน	FACTOR F	ค่าก่อสร้าง	หมายเหตุ
1	งาน/กลุ่มงาน งานอาคาร	640,720.68	1.3074	837,678.22	
2	ป้ายโครงการ	3,000.00	1.00	3,000.00	
	เงื่อนไขการใช้ตาราง Factor F				
	เงินล่วงหน้าจ่าย 0%				
	เงินประกันผลงานหัก 0 %				
	ดอกเบี้ยเงินกู้ 6 %				
	ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) 7 %				
รวมค่าก่อสร้าง				840,678.22	
				840,000.00	

ขนาดหรือเนื้อที่อาคาร จำนวน.....ตร.ม.

เฉลี่ย.....บาท/ตร.ม.

(นายดำเนิน จันทะหงษ์)

ประธานกรรมการกำหนดราคากลาง

(นายสุวัฒน์ พัทธกร)

กรรมการกำหนดราคากลาง

(นายสายันต์ อุ่นทรพันธ์)

กรรมการกำหนดราคากลาง

เห็นชอบ

(นายคมกริช ปรีดี)

ปลัดเทศบาลตำบลนาทัน

อนุมัติ

(นายอุกฤษฏ์ ศีประวี)

นายกเทศมนตรีตำบลนาทัน

แบบสรุปราคากลางงานก่อสร้างอาคาร

ชื่อโครงการ /งานก่อสร้าง โครงการก่อสร้างเมรุ บ้านสร้างแซ่ หมู่ที่ 10 ตำบลนาทัน อำเภอคำม่วง จังหวัดกาฬสินธุ์ (วัดประชาสันติธรรม)

สถานที่ก่อสร้าง บ้านสร้างแซ่ หมู่ที่ 10 ตำบลนาทัน อำเภอคำม่วง จังหวัดกาฬสินธุ์ (วัดประชาสันติธรรม)

แบบเลขที่ กองช่างเทศบาลตำบลนาทัน แบบก่อสร้างเลขที่ 39/2561

หน่วยงานเจ้าของโครงการ/งานก่อสร้าง เทศบาลตำบลนาทัน อำเภอคำม่วง จังหวัดกาฬสินธุ์

แบบ ปร. 4 และ แบบ ปร. 5 ที่แนบ จำนวน 1 ชุด

คำนวณราคากลางเมื่อวันที่ 11 เดือน มีนาคม พ.ศ. 2562

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	ค่าก่อสร้าง	หมายเหตุ
1	กลุ่มงาน/งานอาคาร	840,000.00	
2	กลุ่มงาน/งานทาง		
3	กลุ่มงาน/งานสะพานและท่อลอดเหลี่ยม		
4	กลุ่มงาน/งานชลประทาน		
สรุป	รวมค่าก่อสร้างทั้งโครงการ/งานก่อสร้าง	840,000.00	
	ราคากลาง	840,000.00	
	ราคากลาง (.....แปดแสนสี่หมื่นบาทถ้วน.....)		

(นายดำเนิน จันทะหงษ์)

ประธานกรรมการกำหนดราคากลาง

(นายสุพัฒน์ พิทักษ์กร)

กรรมการกำหนดราคากลาง

(นายสายัณห์ อุ๋นทรพันธ์)

กรรมการกำหนดราคากลาง

เห็นชอบ

(นายคมกริช ปรีดี)

ปลัดเทศบาลตำบลนาทัน

อนุมัติ

(นายฤกษ์รัต ดีประวี)

นายกเทศมนตรีตำบลนาทัน

ตาราง Factor F งานก่อสร้างอาคาร

เงินล่วงหน้าจ่าย	0 %	ดอกเบี้ยเงินกู้	6%
เงินประกันผลงานหัก	0 %	ค่าภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)	7%

ค่างาน (ทุน) ล้านบาท	ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานก่อสร้าง (%)				รวมในรูป Factor	ภาษี มูลค่าเพิ่ม (VAT)	Factor F
	ค่า อำนวยการ	ค่า ดอกเบี้ย	ค่า กำไร	รวม ค่าใช้จ่าย			
≤ 0.5	15.6878	1.0000	5.5000	22.1878	1.2219	1.0700	1.3074
1	15.4672	1.0000	5.5000	21.9672	1.2197	1.0700	1.3050
2	15.3236	1.0000	5.5000	21.8236	1.2182	1.0700	1.3035
5	15.0257	1.0000	5.5000	21.5257	1.2153	1.0700	1.3003
10	14.9669	1.0000	5.0000	20.9669	1.2097	1.0700	1.2943
15	11.7015	1.0000	5.0000	17.7015	1.1770	1.0700	1.2594
20	10.9900	1.0000	5.0000	16.9900	1.1699	1.0700	1.2518
25	8.9691	1.0000	4.5000	14.4691	1.1447	1.0700	1.2248
30	8.1867	1.0000	4.5000	13.6867	1.1369	1.0700	1.2164
40	8.1502	1.0000	4.5000	13.6502	1.1365	1.0700	1.2161
50	8.1389	1.0000	4.5000	13.6389	1.1364	1.0700	1.2159
60	7.7222	1.0000	4.0000	12.7222	1.1272	1.0700	1.2061
70	7.6191	1.0000	4.0000	12.6191	1.1262	1.0700	1.2050
80	7.6191	1.0000	4.0000	12.6191	1.1262	1.0700	1.2050
90	7.6108	1.0000	4.0000	12.6108	1.1261	1.0700	1.2049
100	7.6108	1.0000	4.0000	12.6108	1.1261	1.0700	1.2049
150	7.3615	1.0000	4.0000	12.3615	1.1236	1.0700	1.2023
200	7.3632	1.0000	4.0000	12.3632	1.1236	1.0700	1.2023
250	7.2751	1.0000	4.0000	12.2751	1.1228	1.0700	1.2013
300	7.1959	1.0000	3.5000	11.6959	1.1170	1.0700	1.1951
350	6.3974	1.0000	3.5000	10.8974	1.1090	1.0700	1.1866
400	6.3220	1.0000	3.5000	10.8220	1.1082	1.0700	1.1858
500	6.2743	1.0000	3.5000	10.7743	1.1077	1.0700	1.1853
> 500	5.6692	1.0000	3.5000	10.1692	1.1017	1.0700	1.1788

- หมายเหตุ
1. กรณีค่างานอยู่ระหว่างช่วงของค่างานต้นทุนที่กำหนด ให้เทียบอัตราส่วนเพื่อหาค่า Factor F หรือใช้สูตรคำนวณ
 2. ถ้าเป็นงานเงินกู้หรือจากแหล่งอื่นซึ่งไม่ต้องชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้ใช้ Factor F ในช่อง "รวมในรูป Factor"